21 Le règne de ce souverain a été étudié par Georges YVER, *Euric, roi des Wisigoths (466–485)*, dans: *Études d'histoire du moyen âge dédiées à Gabriel Monod*, Paris 1896, p. 11–46; Karl Friedrich STROHEKER, *Eurich König der Westgoten*, Stuttgart 1937; Michel ROUCHE, *L'Aquitaine des Wisigoths aux Arabes: 418–781*, Paris 1979, p. 35–43.

accusationis indicio, sanctum sacerdotem cum ciuibus uniuersoque populo huius urbis praecepit imperio migrationis affligi, ut nudata ciuitas remanens efficeretur locus solitudinis, unde ordo cum incolis discesserat libertatis<sup>22</sup>. Sicque dum instante arriana crudelitate iussa diri principis agerentur, sanctus Marcellus sub custodia in Arelatensem urbem inclementer publica executione peruenit<sup>23</sup>. 2. In cuius nequitia ut furor uesaniae plus pateret, uetusti culminis locus nec iam commodae habitationi deditus sed ruinae ab executore nequissimo iubetur inquiri, ubi a fidelium ciuium semotus occurso, non iam in domicilio sed sub pendenti casu teneretur inclusus. Sed quod nequissimus Christi famulo parauit ad poenam, Deus conuertit ad gloriam; et ubi credebatur subiacere periculo, periculum ipsum mutandum fuisset in gaudium. Quae ad hoc sub ea nocte pendens ruina procubuit; super eum labens machina nihil nocuit, et alios a tali casu sancti saluauit oratio cum tegmen quod iam fulchra portare non poterant per sanctum uirum uelut ecclesiae columnam (se) sustinuit; ut his qui quamuis pauci numero eius fideliter obsequia sequebantur, ut credebantur esse mortui, dum inueniuntur illaesi, fieret quemadmodum necdum sepultis nouae resurrectionis gaudium, et cum eos incolumes cernunt exisse sub casu sicut Lazarum de sepulchro, fieret plebi stuporis admiratio<sup>24</sup>. Et tamen cum primum ad aures populi peruenisset domum illam in qua uir Dei inclusus fuerat a culmine fuisse conlapsam, cum tristitia concurrentes hinc inde confractas macerias studio pietatis, qua se quisque uertere poterat, sub celeritate dispergunt, et inter ruinas corpus quaerentes exanime, Christo protegente, sanctum Dei uirum inuenerunt illaesum. 3. Qua exultatione, quibus laudibus Deo gratiae actae fuerint, sermo noster explicare non potest. Quia triste ministerium, quod parabatur funeri, dicatum est gaudiis, fit repente in cuncta ciuitate uniuersalis cum admiratione laetitia. Tale factum alter alteri nuntiabat. Perstrepebat fremitus gaudiorum, et quod quisque uiderat, quemadmodum fuisset inuentus, uelut nouum audire referente alio cupiebat. Sic itaque sancto comitatu, tanquam in initio consecrationis reparatum post decessoris obitum, sacerdotem ipsum cum gaudio, iam uelut lucernam non sub modio sed super candelabrum positam<sup>25</sup>, testimonio boni operis coram hominibus rei ipsius admiratione fulgentem, sacrum lumen cum luminaribus ad ecclesiam deducunt. Tunc uir beatus, iam tristis custodiae septa non metuens, credidit uelut propriae urbis ciuium suorum se cunctum recepisse

---

imperio G: -rium B // diri G: duri B // executione B: accusatione G // 2. non iam in domicilio om. B // credebatur G: redebantur B rebantur *argute Kirner* // mutandum fuisset B: mutatum fuit G // ad hoc B: ob hoc G *an adhuc?* // procubuit B: non p. ac G // machina + dum B // saluauit G: uiri saluare B // tegumen B<sup>ac</sup> // columnam conieci: -na B -nae G // se addidi // his conieci: hi B (*supra lin.*) G // ut conieci: uel B om. G<sup>ac</sup> dum G<sup>pc</sup> // esse om. G // dum om. G<sup>pc</sup> // inueniuntur G: -niebantur B // sicut lazarus G: sic lazarus emicuisse B // plebi conieci: -bis BG // domum G: et d. B // confractas macerias conieci: -ta -ria BG // 3. qua + tunc G // modio G: medio B //

22 Épisode peut-être calqué sur la *Vita Bibiani*, 4 (éd. cit., p. 96), car il n'existe aucun autre témoignage sur l'occupation de Die par les Wisigoths (mais cf. note suivante).

23 Une première offensive en 471 conduisit les Wisigoths jusqu'à Valence (au nord-ouest de Die) et Riez (au sud-est), avant d'être repoussée par les Burgondes, voir STROHEKER (n. 21) p. 34; à partir de 476/7, c'est toute la Provence avec la ville d'Arles qui tombe entre les mains d'Euric, voir *ibid.* p. 84.

24 Passage mal transmis, sans que le sens général fasse problème.

25 Cf. Matth. 5, 15; Mc 4, 21; Lc 11, 33.

concilium. 4. Quo facto sicut christiano populo diuina gratia habere gaudium concessit, sic arrianum ducem Dominus, nouae uirtutis claritate deducta, cum prauis cordis sui confusione contriuit. Quem ad hoc solum sub tali casu angebat extinctum, quod iussa regis in hoc non impleuerat ut diuturno cruciaretur exilio. Victus tamen tantoque miraculo edomita ceruice, beati Marcelli pedibus prostratus aduoluitur, grandique precatu supplicans ut immemor iniuriae orationum suarum eum pio foueret auxilio, clamans iam suum esse patronum, quem fide nescius sub imperio regis in alium locum sub constrictione deducebat abiectum. Sed nihilominus ut tanti uiri etiam in aliis prouinciis gloria non lateret, admotis custodibus Consuranis<sup>26</sup> usque perducitur, ut incolae loci illius Dei prouidentia susciperent patronum, quem saeua damnatio uelut ex patria exulem excreuerat retrudendum<sup>27</sup>.

5. 1. At uero quia per multas tribulationes introire nos in regnum Dei apostolicae auctoritatis tuba commemorat<sup>28</sup>, et in tristitia huius saeculi seruos suos ad laudem suam latere non patitur, in multis per gratiam curationum quicquid in sancto uiro latebat innotuit, ut, dum certatim sanabantur infirmi, clareret quod beato pontifici in eadem ciuitate non erat locus exilii sed triumphii, et qui eum susceperant summi foret praesidii, ut tali angustia clarior factus illo perueniret ad notitiam principis, ut cum laude Dei confunderetur insania persequentis. 2. Et quia longum esset ire per singula<sup>29</sup>, quo beneficio annuente et gubernante Deo propriae fuerit redditus ciuitati, ueritate gestarum rerum deducamus in medium. Post duos ferme annos dum eo Consuranici iam quemadmodum patrono proprio uterentur, accidit ut in Tolosana urbe, quae tunc sedes esse principum uidebatur<sup>30</sup>, filius regis eo tempore ardore febrium ureretur, et diuturnae infirmitatis incursu, iam medicis desperantibus, extremo uitae confinio omnis ab eo studiorum cura cessaret. Dumque pietas genitoris aegrotanti filio aestuanti animo quasi compari compassione grauius torqueretur, et ipsius anxietatis metu – adhuc quamuis eodem superstite tanquam exanimis illato iam

---

concilium G: -silium B // 4. gaudium + spiritale B // cum prauis conieci: cum parui B comparauit G // angebat G: lugebat B // fide B: fidei G // deducebat B: deduci iubet G // admotis G: amotis B // consuranis G: -num B // saeua damnatio B: a dominatione G // excreuerat retrudendum G: decreuerat detrudendum B fort. recte

5. 1. sancto uiro G: sanctum uirum B // non erat G: nouerat B // et qui BG<sup>ac</sup>: et illis qui G<sup>pc</sup> // summi B: -ma G // ut tali G: uel t. B // 2. esset B: est G // annuente B: admonente G // eo G: eum B // tolosana: tho- G tolosa B // studiorum: an studiosorum? // compassione B: passione G // superstite G: -tem B // exanimis conieci: -me B om. G // illato B: luto G //

26 Forme figée (comme en 8. 2) d'un nom de tribu à l'ablatif-locatif pluriel: voir le Thesaurus linguae latinae (= ThLL), Supplementum II/3, Lipsiae 1912, col. 568 (sub verbo »Conсорanni«). Celle-ci survit en toponymie dans la petite région de l'Ariège appelée Couserans, dont les habitants sont dénommés ici *Consuranici* (5. 2): la capitale de cet ancien *pagus* a pris postérieurement le nom de Saint-Lizier.

27 YVER (voir n. 21) et STROHEKER (ibid.) ont minimisé les persécutions d'Euric contre les catholiques. Mais on connaît par la correspondance de Sidoine Apollinaire l'exil des évêques Crocus et Simplicius (Epist. VII, 6) et plus généralement la situation lamentable de l'Église d'Aquitaine. Après l'annexion de l'Auvergne en 475, Sidoine fut lui-même exilé pendant quelques mois dans une bourgade située près de Carcassonne (Epist. VIII, 3).

28 Act. 14, 21.

29 Formule reprise en 8. 1, qui doit son succès chez les hagiographes au fait qu'elle se lit dans la *Vita Martini* de Sulpice Sévère (19, 5).

30 Cf. *Vita Bibiani*, 5 (éd. cit., p. 96, l. 29).

corpore – uelut prolatum funus tristi ministerio deduceretur in medium, et tamen in languido inter confinia mortis adhuc anima uegetaret, supra memoratus Haria<sup>31</sup> qui quondam beati Marcelli saeuissimus fuerat in exilio persecutor, gubernante Deo uirtutum suarum testis effectus, ad tristem regem suggesturus ingreditur et maximam spem deferens consolandi uelut sponsor sanitatis, personam serui Dei sancti Marcelli pontificis innotescit, referens quae in urbe Arelatensi quondam sub grandi admiratione diuina opitulatione contigerant, ut, qui orationibus custodiente Deo inter ruinas etiam clausos secum saluare tunc potuit, intercessionem eius posset filius regis ad statum sanitatis pristinum reuocari. 3. Et quoniam satis cito credit quod quisque desiderat<sup>32</sup>, non quod hoc arriana mens in aliquo mereretur, sed etiam ut inter persecutores uirtus Dei per suum famulum panderetur, mox eum cum reuerentia praecepit adduci, imperans ut ipse eum ad praesentiam eius deduceret cum honore, qui prius didicerat uirtute notissimum stare quem quaereret, ut factus sancta prodicione praecognitus, uirtutem suam Christus etiam in eum qui extra ouile est per sanctum pastorem pro aliorum consolatione monstraret. Itaque eo deducente cum euectione publica<sup>33</sup> magno comitatu Tolosanam ingrediens ciuitatem, ut erat moris eius sanctissimae pietatis orationum loca percurrens, regi est cum grandi reuerentia praesentatus. Quem nimio precatu adiens, ut ad aegrotantem filium accederet supplicauit, existimans quod eius aduentu orationumque praesidio languidus sanaretur. 4. Tunc ergo beatus uir armatus fide, Dei miserationi confidens, iniuncta non reuit. Infirmi cellam diuino auxilio fretus ingreditur et a noto praesidio non recedens, genu flexo in oratione, preces protulit creatori et ad superna cor erigens, diuinae uirtutis gratia et Spiritus Sancti aduentu, muta diu aegrotantis ora quae obserata febribus tenebantur intercessionis clauem aperuit; et oculi clausi iam qui erant mortis uicinitate propinqui, ita ut octo diebus nec uisum habere nec cibum sumere potuisset, mox beatissimo pontifice ab oratione surgente, et uisum recepit et soluta lingua cibum quaesiuit et sic spem recuperatae salutis promeruit. Iamque sancti uiri manus osculans uel quod ualebat attingere ueneranter amplectens, ab ipso quo languida confortarentur uiscera, ut cibum acciperet postulabat. Tunc Dei miseratione beatique uiri intercessionem infirmus redditus est sanitati. 5. Et dum regiis parentibus contulit gaudium, ciuitatis suae reparauit statum, ita ut emenso triduo, annuente Christo, beatus pontifex concessi beneficii munere donatus, remeandi ad patriam concessa licentia, uelut post triduum

---

funus *B*: munus *G* // anima *B*: -am *G* // haria *B*: arrianus *G* raria falso Kirner // saeuissimus *G*: senis saeuus *B* // consolando *B*<sup>ac</sup> // sponsor: an sponsorem? // posset filius conieci: posse filium *BG* // reuocari *G*: -re *B* // 3. creditur Kirner // quod hoc *G*: q. ad hoc *B* // stare conieci dubitanter: scire *B* sciri *G* // cum euectione *G*: iam e. *B* // magno *B*: a m. *G*<sup>ac</sup> ac m. *G*<sup>pc</sup> // quem + cum *G*<sup>pc</sup> // existimans *B*: estimans *G* // 4. miserationi *G*: -ne *B* // oculi clausi *B*: -lis -sis *G* // erant *B*: erat *G* // uicinitate *B*: -ti *G* fort. recte // propinqui *B*: -quus *G* // ipso quo *G*: i. quod *B* // ut cibum *B*: ut incibum *G* //

31 La variante *arrianus* de *G* semble une banalisation de la forme »Haria«, transmise par *B* et de consonance germanique (cf. Marie-Thérèse MORLET, Les noms de personne sur le territoire de l'ancienne Gaule du VI<sup>e</sup> au XII<sup>e</sup> s., 1, Paris 1968, p. 124–128). C'est par erreur que KIRNER (voir n. 15) a lu »Raria« (p. 317).

32 Hans WALTHER, Proverbia sententiaeque latinitatis medii aevi, 4, Göttingen 1966, p. 483, n° 26004 a: »Quod quisque sperat, facile credit«.

33 L'*euectio publica* est le privilège d'utiliser dans ses déplacements les relais publics: RE, IV. Band, col. 1859–1861 (sub v. »cursus publicus«).

resurrectionis gaudia celebraret, et a rege cum magna reuerentia honoribus praeditus regrediendi ad propria libero potiretur arbitrio. At ille, quasi pro omnibus ad instar magistri saluatoris nostri Christi exilium passus, reuertendi ciuibus amplissima fuit uia<sup>34</sup>. Dum enim coruscante caelitus uiri sancti uirtute aegro regis filio salus certa refunditur, omnium suorum ciuium status reparatur. Reditum cum magna exultatione ciuitatis suae adeptus, nihil dispendii suspicatur sustinuisse post exilii, ut ita dicam, gloriosissimum triumphum, cum et ciuitas recepit incolas et ecclesia sacerdotem. Sic ergo miserante Deo cunctis de exilio liberatis et pace reddita, uelut renouati in patriae solo, iam diu sub quiete uixere.

6. 1. Sed omnium bonorum largitor Deus<sup>35</sup>, ut diuina uirtus per beatum Marcellum omnibus incolis panderetur, uoluit suo tempore mirandum mirabiliter coruscare miraculum. Nam dum in ecclesia sibi credita animus Deo deditus semper bonis operibus uacaret, accidit ut cuiusdam Barbari filius de territorio Valentino<sup>36</sup> a patre missus, dum ad Alpina loca pro requirendis gregibus peruenisset, mox arreptus daemone gressum perderet, incurreret etiam infestante diabolo caecitatem. 2. Cumque transactis sex diebus patri fuisset metuenda filii infirmitas nuntiata, et ad ipsum cursu celeri pergeret requirendum, nocte per uisionem Deo inspirante commonitus, qui patris fletibus uoluit misereri, uiam restituendae sanitatis sobolis audire promeruit, ut ad beatum Marcellum uexatum sine dilatione portaret. Quod ille credulus implere celeri festinatione curauit. Et dum semiuiuum filium ad sanctum uirum in uehiculo detulisset, quia pedibus ire non poterat, in superiore loco ubi sanctus pontifex commanebat aliorum manibus baiulatus, in praesentia sancti uiri infirmus exponitur. 3. Cumque super eum fusa oratione Domini misericordiam inuocasset, benedicto oleo membra quae constricta tenebantur perungens, intrinsecus fugato daemone, nomine proprio interrogauit obsessum. Qui mox soluta lingua, id quod sanctus uir interrogauerat sine dilatione respondit, et reddito uisu receptoque gressu, simulque de aduersarii obsidione purgatus, qui erat languidus ad uocem curantis statum pristinum salutis emeruit. Vt agentes Deo gratias, sanus cum patre de loco superiori progrediens, factus est puer itineris socius qui prius necdum se regebat

5. celebraret G: -auit B // libero G: -rum B // potiretur G: potitur B // ille B: illo G // christi G: iesu c. B // passus B: passo G // fuit B: patuit G // dum G: deo B // certa B: optata G fort. recte // reditum + itaque G // sustinuisse + detrimentum B // ut ita G: ita ut B // gloriosissimum B: gloriosum G // liberatis G: -tatis B // renouati in B: renouato G // uixere G: uiuerent B

6. 1. coruscare + mira re B // ualentino G: ualentiniano B // perderet G: perdidit B // incurreret G: incurrit B // 2. cumque G: cum B // patri G: -tris B // nocte G: in n. B // uisionem G: uisum est B // sanitatis + pro salute B // 3. domini misericordiam G: dominum deum B // obsessum B // salutis om. G // ut agentes B: et agens G // puer om. G //

34 L'Office de Marcel, contenu dans Avignon 127, confirme ici le texte de B et fournit une variante intéressante: »Pro ouibus Christi exilium passus amplissima uia libertatis et remeandi ciuibus fuit« (f. 363).

35 Qualificatif emprunté à la liturgie: Albert BLAISE, Le vocabulaire latin des principaux thèmes liturgiques, Turnhout 1966<sup>2</sup>, p. 278.

36 Valence (Drôme). La tournure *cuiusdam Barbari* est à rapprocher de *cuiusdam Syri* (10. 4). Bien que Syrus soit un prénom banal, il faut peut-être entendre les deux substantifs comme des noms communs. À noter que le fils de »Barbarus« et l'esclave de »Syrus« ne sont pas nommés par l'auteur.

obsessus, ut ad statum pristinum reuocatus filius tam mente quam corpore per Dei gratiam rediisset inlaesus.

7. 1. Post non longum temporis Principius defensor ecclesiae<sup>37</sup> habens seruum Victurum nomine quem ad exercendam operam in loca montana direxerat, accidit ut in secreto loco daemonium meridianum<sup>38</sup> incautus incurreret. Cuius dominus dum uexatione famuli nimium maneret afflicto, ad serui Dei nota praesidia armatus fide spe non dubius recurrit, supplicans ut infirmum orationum suarum foueret auxilio. Qui nihil sibi adscribens sed ad Deum cuncta referens, praecepit Fausto diacono familiari sibi ministro ut consecratum de cella oleum exhiberet. Quo ut inunxit, mox eum gratia diuina purgavit; et qui manibus allatus fuerat baiulorum, restitutus illico sanitati, annis plurimis nequaquam reciduo incursionis taedio uitae suae duxit spatium. 2. Pari modo Apodemii primicerii<sup>39</sup> filius Leo nomine cuiusdam infestationis incursu ab omni est locutionis priuatus officio, ita ut caput eius paene in aliam partem uideretur intortum. Sed a patre supplicante dum sancto Marcello fuisset oblatum eumque benediceret, etiam ipsum sancti olei infusione purgavit ut sanus factus usum linguae sermonemque recepisset. 3. Ostiarius ecclesiae Seruus nomine habebat seruum quem occultus insidiator arripuit, et dum eum tortuosa concussionem uexaret atque in diuersis partibus laboriosa eius corporis membra distenderet, de superna opitulatione confidens eum Dei famulo praesentauit. Qui mox inuocato Christi nomine benedixit aquam oleumque sanctum commiscuit et in ore daemoniaci furentis infudit. Qui statim ut liquor ad interiora descendit, auctorem sceleris cum testimonio foetoris euomit, et saluti redditus, nulla ibi insidiator uestigia reliquit. 4. Calumniosus presbiter filiam habens nomine Felemathiam<sup>40</sup> diuturna acerbitate contritam, inter confinia mortis desperata lectulo paene exanimis recumbebat. Cui dum nihil cura proficeret medicorum, pius pater sancto antistiti supplicauit ut orationibus eius languens filia optatam reciperet sanitatem, quam pater uelut mortuam deferens ante